Название Европейская социальная хартия (пересмотренная)
Ссылки СEД №163

Открытия
Договора

Страсбург, 03/05/1996  - Договор, открытый подписи стран членов
Совета Европы

Вступление
в силу 01/07/1999  - 3 ратификации.

Резюме

Новая Хартия направлена на усиление международных гарантий
основополагающих социально-экономических прав. Она учитывает
эволюцию, которая имела место со времени принятия первой Хартии
в 1961 году.

Пересмотренная Хартия - это международный договор, в котором
связаны воедино все права, которые были гарантированы Хартией
1961 года, Дополнительным протоколом к ней (CEД № 128) 1988 года,
а также добавлены следующие новые права: право на защиту от
бедности и социального остракизма, право на жилье, права на защиту
в случае прекращения занятости; право на защиту от сексуальных
приставаний на рабочих местах и от других форм агрессивных
действий; право работников с семейными обязанностями на равные
возможности и равное обращение; право представителей работников
на предприятиях.

Новая Хартия вносит в старый текст следующие изменения:
усиливает принцип недискриминации; улучшает равенство между
мужчинами и женщинами во всех областях, регулируемых ею;
улучшает защиту материнства и социальную защиту матерей;
улучшает социальную, юридическую и экономическую защиту
работающих детей; улучшает защиту физически неполноценных лиц.

Контроль за выполнением новой Хартии осуществляется по той
же схеме, что предусмотрена в Хартии 1961 года, но с изменениями,
внесенными в нее Протоколом (CEД № 142) 1991 года и Протоколом
(CEД № 158) 1995 года, вводящим систему коллективных жалоб.